

Biurowisko „Dziennika Polskiego”, plac Marjański  
 liczbą 617  
 Przepisła wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie  
 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie  
 1 zł. 50 ct.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie  
 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —  
 miesięcznie 3 zł.  
 Z przesyłką pocztową na granicę, do całych Niemiec,  
 rocznie 60 marek — kwartalnie 12 marek 50 arg.  
 do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie  
 80 franków — kwartalnie 20 franków.  
**Numer kosztuje 6 centów.**  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Telefon Redakcji: 171.

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański  
 liczbą 617 w domu pana Kisielki; we Wiedniu,  
 Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku  
 Basylej, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenauer  
 et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, E. Moeser  
 w Warszawie Reichman et Frandler, Biuro  
 anonów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.  
 Ogłoszenia przyjmują się na opłatę 6 centów od jednego  
 wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.  
 Drobną ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia  
 sklepy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce „Nadesłań” 20 ct. od wiersza

## Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi:  
 we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct.  
 kwartalnie 4 zł. 50 ct.  
 z donoszeniem do domu dopłaca się miesięcznie  
 20 ct.  
 na prowincji (miesięcznie 2 zł.  
 kwartalnie 6 zł.)  
 Za „BLUSZCZ” dopłaca się:  
 we Lwowie (miesięcznie — 1 zł. 50 ct.  
 kwartalnie 4 zł. 50 ct.  
 miesięcznie — 2 zł. 80 ct.  
 na prowincji (kwartalnie 2 zł. 40 ct.)  
 Na mocy ugody z wydawcą, możemy od-  
 dawać naszym prenumeratom  
 20 tomów powieści historyczn. J. I. Kraszewskiego  
 za cenę złr. 10 ct. 40.  
 W drodze prenumeraty nabywać mogą  
 abonenci dalsze serie po złr. 2 ct. 60.  
 Administracja ma w zapasie jeszcze tylko  
 kilka kompletów  
 Dzieł Narcyzy Zmichowskiej (Gabriell)  
 4 tomy złr. 5 ct. 60.  
 Nowi prenumeratowic otrzymają na żądanie  
 pocztą drukującą się własnie powieści p. t.:  
 „Szary proch.”

Berlinie, bardzo poważnych następstw politycz-  
 nych. Gdyby kanclerz niemiecki zechciał, miałby  
 bardzo wiele do opowiadania austriacko-węgier-  
 skiemu ministrowi spraw zewnętrżnych, który ze  
 swojej strony mógłby o niejnej bardzo ciekawej  
 dowiedzieć się rzeczy. Najciekawszą byłaby nie-  
 zawodnie dokładna i prawdziwa relacja o ostatnim  
 pobycie cara w Berlinie, a w szczególności o  
 osmdziesięciminutowej audjencji, którą w Łaska-  
 wości raczył udzielić kanclerzowi. A hrabia Kal-  
 noky powinienby się tam bardziej czegoś dokła-  
 dnego i pewnego o tej wizycie dowiedzieć, o ile  
 według zgodnych zapewnień wszystkich inspiro-  
 wanych pism niemieckich, obaj — to jest car i  
 kanclerz byli z przebiegu audjencji bardzo zado-  
 woleni. Dlaczego — to rzecz wiadoma.  
 Książę kanclerz państwa niemieckiego znalazł  
 raz jeszcze upragnioną i dogodną sposobność, do  
 wyuszczenia jego carskiej mości stanowiska Nie-  
 miec w spornych kwestjach politycznych w Euro-  
 pie, a w pierwszym rzędzie w sprawie wschodniej.  
 Jeżeli zatem po audjencji, której temat podobny  
 był do powyżej określonego, car bardzo był zado-  
 wolon — wówczas hrabia Kalnok koniecznie  
 dokładnie powinienby znać jej przebieg, bo jeżeli  
 kogo, to z pewnością jego temat ten bardzo bli-  
 sko obchodzi. Właśnie na półwyspie bałkańskim  
 bronieć muszą Austro-Węgry swojego stanowiska  
 mocarstwowego w Europie. Z chwilą bowiem,  
 z którą inne jakiegokolwiek mocarstwo europejskie  
 uzyskałoby na półwyspie bałkańskim przemożny i  
 decydujący wpływ, z tą samą chwilą Austro-Węgry  
 przestałyby figurować w rzędzie pierwszorzędnych  
 mocarstw. Wolno jej było zatem dotychczas —  
 posługując się słowami hrabiego Kalnokowego —  
 „ze spokojem silniejszego” przypatrywać się roz-  
 wojowi wypadków politycznych na półwyspie, ale  
 nie wolno jej w żaden sposób pozwolić, aby tam  
 inny obcy wpływ stał się przeważający. Cóż  
 jednak mógł powiedzieć książę Bismark carowi  
 Aleksandrowi na owej osmdziesięciminutowej  
 audjencji, aby go udobruchać? Mimowoli wierzyć  
 musimy ówczesnym doniesieniom o podziale in-  
 teresów na półwyspie bałkańskim i oddaniu księ-  
 stwa bułgarskiego w sferę interesów rosyjskich.  
 Gdyby to było prawdą, wówczas hrabia Kalnok  
 mniej, zdaje nam się, miałby powodów do zado-  
 wolenia z swojej wycieczki do Friedrichsruhe,  
 aniżeli car ze swojej wizyty w Berlinie. Serbja  
 sama się wyzwoliła z pod wpływów austriacko-  
 węgierskich i oddaje się z własnej inicjatywy w  
 opiekę Rosji i na to każą nam spoglądać ze spo-  
 kojem silniejszego — Bułgarje chciały poświęcić  
 Rosji książę Bismark — ciekawa rzecz, gdzie  
 w takim razie byłaby sfera interesów austriackich?

## W Belgradzie radują się i chwala...

Rząd serbski — szczerze czy udanie, określić  
 tego niepodobna — objawia teraz wielkie zadowo-  
 lenie i radość z najwykolejszego w świecie zda-  
 renia. Oto nadzwyczajny poseł i pełnomocny mi-  
 nister Austro-Węgry w Belgradzie, br. Thömmel,  
 — jak wiemy — awansował świeżo na  
 feldmarszał-porucznika — awansował niezawodnie  
 z tej racji, że jak to mówią był „na turze” i  
 stopień feldmarszałka-porucznika — obecnie mu się  
 należał. Inaczej atoli tłumaczą sobie to zdarzenie  
 rządowe sfery belgradzkie, jak to widzimy z wy-  
 raźną enuncjacją półurzędowego organu rejeencji,  
*Correspondance Belcanique*. Na czele numeru  
 z 1. bm. pisze ona bowiem co następuje:  
 „Mianowanie austro-węgierskiego posła w Bel-  
 gradzie, generała barona Thömmela, feldmar-  
 szal-porucznikiem, nie ośmiślało wywołać z wielo-  
 lorkich względów w politycznych kołach Serbji,  
 korzystnego i pochlebnego wrażenia. Jedni widzą  
 w tem wywyższeniu reprezentanta sąsiedniej mo-  
 narchji, dowód większego znaczenia, jakie kom-  
 petentne sfery wiedeńskiej stolicy skłonne są przy-  
 znać serbskiemu królestwu na Bałkanie. Inni  
 przechylają się do przypuszczenia, że awans bar.  
 Thömmela uważać należy jako zachętę, aby i na-  
 dał wytrwał na tym posterunku poselskim w do-  
 tychczasowej swej działalności dyplomatycznej,  
 pełnej roztropności i uprzejmości, w ten zaś spo-  
 sób, iżby niskołał umościł owo obopólne porozu-  
 mienie, tak niezbędne dla interesów obu państw,  
 a które wówczas jeno może mieć wartość praw-  
 dziwą, jeśli posiadzie szczerą apro-  
 batę uczciwego narodowego rządu  
 w Serbji.”  
 Pomiędzy austro-węgierską polityką, godzącą  
 się bezwarunkowo na warunki bytu i rozwoju  
 serbskiego narodu, a uczciwym rządem narodo-  
 wym w Serbji, zbyteczne są zarówno jakiegokolwiek  
 kontrasta, jak nieporozumienia i spodziewamy się,  
 że bar. Thömmel, wsparty zaufaniem swego wiel-  
 kodusznego monarchy, który świeżo właśnie dał  
 mu tego wymowny dowód, spełniać będzie sku-  
 tecznie swoją misję we wskazanym kierunku, tak  
 dobrze na korzyść austro-węgierskiej monarchji,  
 jak Serbji.”

Ponieważ kary takie za powrót na łono kościoła  
 ewangelickiego są dzisiaj na porządku dziennym,  
 zadziwiło tu bardzo pewne zajęcie w najwyższych  
 kołach dworskich zaszczyt przed półtora roku. Na  
 dworze prawosławnego wiel. księcia Siergiusza  
 Aleksandrowicza, brata cara, zawiązała się  
 nadwornej ochmistrzyni, którą według życzenia w.  
 księcia została miała pewna prawosławna Rosjanka  
 z bardzo znakomitej rodziny. Nagle zamianowano  
 na posadę tę, na bezpośredni rozkaz cara, księżną  
 Galicyę, która wprawdzie pochodzi z znakomitej  
 rodziny rosyjskiej, ale która przed pewnym cza-  
 sem po dłuższym pobycie w Rzymie przeszła na  
 wiarę katolicką i utrzymywała bardzo poufny sto-  
 sunek z dworem papieskim. Już to zadziwiło w  
 petersburskich sferach inteligentnych, iż księżna  
 wydalona przed dwoma laty z Rosji, doznała nad-  
 zwyczajnego zaszczytu, iż ją car przyjmował w  
 Fredensborgu; zadziwienie to spotęgowało się,  
 kiedy ją zamianowano na tak zaszczytną w Rosji  
 posadę dworską. Dzisiaj utrzymuje księżna jaknaj-  
 lepsze stosunki z jednym z najwięcej wpływowych  
 doradców cara, prokuratorem „świętego” synodu,  
 p. Pobiedonoscowem, który zwykle uchodzi za  
 wielkiego fanatyka.  
 Ile w tem prawdy, wie najlepiej sama *Köln-  
 ni che Ztg.*

Kto miał sposobność bezstronnie okiem pa-  
 trzyć na mrowczą pracę naszych tabularzystów i  
 kto zna rozległe i nader ważne agendy tutejszej  
 tabuli krajowej, temu wiadomo jest, że odnośni  
 funkcjonariusze nawet wśród zwykłych warunków  
 tylko z największym wyteżeniem sił, a ponieważ i  
 nadwężeniem zdrowia podolać mogą swemu za-  
 daniu.  
 Przy obecnym podziale pracy między 17  
 funkcyjnarzów tabuli krajowej, nie licząc dy-  
 rektora, przypada w zwykłych warunkach rocznie  
 na jednego komemoranta 1500 do 2000 ekszibitów,  
 na jednego efektuanta 1000 do 1400 ekszibitów,  
 a na jednego ekstrahenta około 600 wyciągów,  
 względnie odpisów tabularnych, które licząc prze-  
 członek po 4 arkusze, przedstawiają około 2400  
 arkuszy pisaniny. Wobec takiego przeciążenia nie  
 jest dziwnem, że funkcyjnarze tabuli krajowej  
 ustawicznie chorują, jak np. obecnie, gdy z 17  
 pracowników ledwie 12 jest czynnych, a nader  
 wymowną a zarazem smutną jest okoliczność, że  
 w ostatnich 12 latach 35 funkcyjnarzów  
 tutejszej tabuli krajowej umarło.  
 Wśród tak opłakanych stosunków, przy takim  
 obciążeniu zwykłymi czynnościami i przy takim  
 braku sił, otworzyło się teraz przed tabulą krajową  
 wskutek zniesienia prawa propinacji nowe, wielkie  
 i niecierpiące zwłoki zadanie. Dla 797 ciał tabu-  
 larych obwodu lwowskiego, żółkiewskiego i po-  
 wiatu bobreckiego, których nowe wykazy hipote-  
 czne są prowadzone przy tutejszym sądzie kra-  
 jowym i dla przeszło 3000 ciał tabularnych, które  
 nie mają jeszcze nowych ksiąg gruntowych, a za-  
 tem dla 3797 ciał tabularnych musi tabula kra-  
 jowa przedsięwziąć następujące czynności:  
 1. Uwidocznienie po myśli § 33. ustawy  
 z dnia 21. kwietnia 1889 r. nr. 30. dz. u. kr.,  
 że prawo propinacji ustaje z końcem roku 1889,  
 że właściciel jest uprawniony do pobrania ozna-  
 czonego w tej ustawie wynagrodzenia pieniężnego  
 i że przyznane poprzednio właścicielowi prawo  
 realne do jednego szynku zgłasza raz na zawsze;  
 2. oddzielenie od całości dóbr prawa do wy-  
 nagrodzenia za zniesione w odnośnych dobrach  
 prawo propinacji, po myśli § 27. ust. z 30. gr-  
 dnia 1875. nr. 55. dz. u. kr. z r. 1877;  
 3. uwidocznienie wysokości wymierzonego  
 przez dyrekcję funduszu prop. kapitału wynagro-  
 dzenia;  
 4. uwidocznienie przekazania tego kapitału wła-  
 ścielowi lub wierzycielom;  
 5. odpisanie przekazanego względnie podnie-  
 sionego kapitału propinacyjnego.  
 Z tego wynika, że dla każdego z tych 3797  
 ciał tabularnych będzie musiała skutecznia tabula  
 krajowa po 5 efektuacji, czyli razem 18,985 efek-  
 tuacji, a dodawszy do tego przynajmniej po dwie  
 komemoracje, zwłaszcza przy podaniach o oddzie-  
 lenie i przekazanie, czyli razem przynajmniej  
 7594 komemoracje, każde się, że czynności te przed-  
 stawiać będą kolosalną ilość 26,559 efektuacji  
 i komemoracji!!  
 Oprócz tego musi wygotować tabula dla sa-  
 mych spraw propinacyjnych 3,797 wyciągów tabu-  
 larych, które licząc przeciętno po 4 arkuszy,  
 przedstawiać będą razem 15,188 arkuszy!!  
 Otóż przypuściwszy, że cały obecny perso-  
 nal tabularny, składający się z 17 pracowników  
 (bez dyrektora) zawiesił na rok wszystkie dotych-  
 czasowe czynności, przypuściwszy, że wszyscy ei  
 funkcyjnarze są do tych czynności również uzdol-  
 nieni i przypuściwszy, i że żaden z tych funkcyj-  
 narzów ani razu nie zachoruje, to na każdego  
 z tych białych murzynów przypadnie w jednym  
 roku w samych sprawach propinacyjnych po 1564  
 efektuacji względnie komemoracji i 893 arkuszy,  
 czyli dziennie, licząc w roku 300 dni urzędowych,  
 po 5 efektuacji względnie komemoracji i po 3 arku-  
 szy wyciągów. To należyte wykonanie tych czyn-  
 ności w jednym roku przez 17 ludzi jest fizyczn-  
 niemożliwością, byłoby zbytecznym wywodzić.

## Tydzień polityczny.

Lwów 4. listopada.  
 Berlin dominował w ubiegłym tygodniu. Nie  
 chcemy przez to powiedzieć, aby parlament nie-  
 miecki, którego obrady właśnie się rozpoczęły, był  
 tak poważną korporacją polityczną, że jego decy-  
 zje są dla losów europejskich rozstrzygające. Nie,  
 tak dalece parlamentaryzm niemiecki w swoim  
 rozwoju jeszcze nie doszedł. Owszem — parla-  
 mentaryzm wolny i niezawisły upadł tam z kre-  
 tessem, a jeżeli dawniej miał choćby dla samych  
 tylko Niemiec jakowe znaczenie, to je dzisiaj  
 w zupełności postradał. Ila Niemiec istnieje dzia-  
 lająca tylko jedna wola i woli to wszystko poddać  
 się musi. Parlament jest powołaniem narzę-  
 dziem w ręku żelaznego kanclerza. Mimo to mu-  
 simy jednak przyznać, że obrady tego parlamentu  
 ożywiły trochę politykę europejską. Garstk de-  
 putowanych niemieckich — co prawda bardzo  
 szczupła — która się dotychczas nie ujęła jeszcze  
 przed omignięciem kanclerską, skorzystała z okazji  
 obrad nad stanem budżetowym i zabrała głos, a  
 książę kanclerz, który w oczach przeważnej więk-  
 szości narodu niemieckiego uchodził dotychczas  
 za nieomylnego, usłyszał po bardzo długiej prze-  
 wie słowa prawdy. W ustach tych niezależnych  
 krytyków polityka ta jakoś niezupełnie tak wyglą-  
 da, jak zwykli przedstawiać bezwzględni przyja-  
 ciiele kanclerscy. Ani jego polityka ściśle euro-  
 pejska, ani jego polityka pozaeuropejska czyli ko-  
 lonjalna, nie przysporzyła Niemcom tych dobro-  
 dziejstw i błogosławieństw, które w nich dotychczas  
 chcieli wzmawiać odczuliście bismarkowscy. Nikt  
 naturalnie nie jest do tego stopnia naiwnym, aby  
 przypuszczać, że krytyka ta parlamentarna mogła  
 w czemkolwiek wpłynąć na dalszy kierunek poli-  
 tyki niemieckiej. Biechter jest niezawodnie bardzo  
 rozumny, ale swoją elokwencją nie wzruszy za-  
 ufania cesarskiego do swojego kanclerza.  
 A zresztą książę kanclerz sam nie słyszał  
 wymierzonych przeciw niemu gromów. Ciosy ora-  
 torskie, które miały zmizdżyć jego osobę i jego  
 politykę, trafiły go dopiero z drugiej ręki. Siedzi  
 sobie spokojnie w Friedrichsruhe, a w relacjach  
 telegraficznych mowa nie wyda mu się tak groźna,  
 zwłaszcza, że zapewne nie znajdzie wiele czasu do  
 jej szczegółowego studjowania. Ma teraz gości.  
 Hrabia Kalnok bawi w Friedrichsruhe. Powia-  
 dają wprawdzie, że wizyta ta nie ma w sobie nie  
 szczególnego, bo ona się corocznie powtarza, ale  
 mimo to spodziewają się po niej, zwłaszcza w

W Belgradzie radują się i chwala...  
 Rosja a Polacy.  
 Kłm. Ztg. zamieszcza z Petersburga nastę-  
 pującą korespondencję: „Na pewną uwagę zasłu-  
 gują miłośne zalecenki Rosji do katolicyzmu, a  
 względnie polonizmu w ostatnich latach, a miano-  
 wicie od czasu podjęcia rokowań z Rzymem.  
 Szczególnie w wyższych sferach wojskowych utwier-  
 dziło się przekonanie, że na wypadek wojny euro-  
 pejskiej odegra nader ważną rolę osposobienie Po-  
 laków, a mianowicie polskiego duchowieństwa.  
 To też odstąpiła Rosja w ostatnich latach zupełnie  
 od środków wyjątkowych przeciwko oficerom po-  
 chodzenia polskiego. Od czasu powstania 1863 r.  
 trzymano się zasady, żeby w sztabie jeneralmi  
 i w artylerji nie ustanawiać żadnych Polaków-  
 katolików, a i w gwardji spotykano Polaków bar-  
 dzo rzadko, prawie za żadnym na stanowiskach wyż-  
 szych. Obecnie znajdujemy pomiędzy młodszymi  
 oficerami jeneralnego sztabu i artylerji wielu Po-  
 laków-katolików i śmiało powiedzić można, że  
 dzisiaj mają oni więcej widoków na przyjęcie do  
 jeneralnego sztabu, niż Niemcy-ewangelicy z nad-  
 bałtyckich prowincji, o ile ostatni, co także nie-  
 stety często się zdarza, nie są już zupełnie zrzu-  
 sikowani i wobec Niemiec wrogo osposobieni; w  
 gwardji liczymy dzisiaj już kilku katolickich do-  
 wódców brygad i pułków pochodzenia polskiego.  
 Wiadomo, jak okropnymi karami zagrożono Ro-  
 sjanom przechodzącym na inną wiarę chrześcijań-  
 ską; spodziewać się mogą na pewno deportacji  
 na Sybir, a jeśli się znajdują poza granicą, jest  
 dla nich powrót do kraju na zawsze zamkniętym.

Przyjęciem i ogłoszenia przyjmują we Lwowie  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański  
 liczbą 617 w domu pana Kisielki; we Wiedniu,  
 Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku  
 Basylej, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenauer  
 et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, E. Moeser  
 w Warszawie Reichman et Frandler, Biuro  
 anonów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.  
 Ogłoszenia przyjmują się na opłatę 6 centów od jednego  
 wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.  
 Drobną ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia  
 sklepy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce „Nadesłań” 20 ct. od wiersza

## Tabula kraj. a wynagrodzenie za prawo propinacji.

Jeżeli w przeprowadzeniu każdej sprawy po-  
 spiech rozstrzyga częstokroć o powodzeniu, zaś  
 zwłoka przynosi niejednokrotnie nieobliczalne stra-  
 ty, to zdanie powyższe da się zastosować w całej  
 pełni do sprawy przekazania i podniesienia kapita-  
 łów propinacyjnych.  
 Pomiędzy wzgląd, że słuszność wymaga,  
 żeby ten, któremu odejto dochód propinacyjny,  
 mógł jak najprędzej dochód ten zastąpić choć w  
 części procentami od kapitału wykupu; pomina-  
 wszy dalej okoliczność, że wśród opłakanych wa-  
 runków, w jakich się właśnie większa, zwłaszcza  
 po tegorocznej klęsce nieurodzaju znajdują, kapita-  
 ły propinacyjne są dla wielu ostatnią deską ratu-  
 nku przed groźącą ruiną, wystarczy wspomnieć,  
 że w wielu wypadkach zostały już kapitały propin-  
 acyjne zeskonowane, przyczem strony aż do pod-  
 niesienia kapitału muszą opłacać od obranych  
 zaliczek niejednokrotnie wysokie procenty, w in-  
 nych wypadkach od podniesienia kapitałów prop.  
 zaliczy przyjęcie do skutku zamierzonego, albo u-  
 kończenie zawartego już interesu, a w wszystkich  
 w ogóle wypadkach, gdzie nie żądano wypłaty ob-  
 ligacji, obawiać się mogą strony, że jeżeli do  
 1. stycznia 1890 nie uzyskają przekazu sądowego,  
 to będą narazem na utratę procentów, gdyż usta-  
 wa z 22. kwietnia 1889, nr. 30. Dz. u. kraj. nie  
 wkłada obowiązku na Dyrekcję funduszu prop. tro-  
 szczy się począwszy od 1. stycznia 1890 o frukty-  
 fikację tych kapitałów, które mają być w gotówce  
 wypłacone i co do których nie uzyskano jeszcze  
 przekazu sądowego.  
 To też nie dziw, że strony z gorączkowym  
 pospiechem starają się o uzyskanie przekazów są-  
 dowych, a sądy zasypane są odnośnymi podaniami.  
 Jednak pomimo tego, że orzeczenia główne  
 (z wyjątkiem dodatkowych) już dla całego kraju  
 wydane zostały, pomimo tego, że prokuratorja  
 skarbn z nianą godnym pospiechem wiadome  
 deklaracje stronom udziela i pomimo tego, że sądy  
 w możliwie krótkim czasie podania o oddzielenie  
 kapitałów propinacyjnych załatwiają — rozbijają  
 się wszelkie dalsze starania zmierzające do szybkiego  
 uzyskania przekazu sądowego, o brak sił w ur-  
 zędach hipotecznych, a przedewszystkiem w tu-  
 tejszej tabuli krajowej.  
 Wprawdzie można mieć niepłonną nadzieję,  
 że wydział naszej izby adwokackiej wskutek prośby  
 wielu adwokatów kolegow. poczyni starania,  
 to jednak chcąc ułatwić akcję wydziałowi, uważamy  
 za stosowne i na tem miejscu tę sprawę poruszyć.

Przyjęciem i ogłoszenia przyjmują we Lwowie  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański  
 liczbą 617 w domu pana Kisielki; we Wiedniu,  
 Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku  
 Basylej, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenauer  
 et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, E. Moeser  
 w Warszawie Reichman et Frandler, Biuro  
 anonów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.  
 Ogłoszenia przyjmują się na opłatę 6 centów od jednego  
 wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.  
 Drobną ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia  
 sklepy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce „Nadesłań” 20 ct. od wiersza

## SZARY PROCH.

POWIEŚĆ  
 PRZEZ  
 MARJĘ RODZIEWICZ.  
 (Ciąg dalszy).  
 To mówiąc wyprostował się dumnie. Mógł  
 nim być, bo od dwóch lat na swój chleb prze-  
 szedł, nie obfity wprawdzie, ale uczciwie zapra-  
 cowany.  
 — A nie nudno ci samemu?  
 — Nie. Koni tyle, a po krzakach, co stą-  
 piesz, to gniazdo. Mam i swoją chudobę — ot,  
 zobacz.  
 Rozchylił delikatnie gałęzie i pokazał dziew-  
 czynie gniazdo, nisko uwite, pełne żółtych dziób-  
 ków i szarych piskląt. Samiczka bynajmniej nie za-  
 trwożona, siedziała w pobliżu, patrząc na ludzi i  
 ćwierkając swobodnie.  
 — To twoje? — uśmiechnęła się Rozalka.  
 — Moje. Sam ich znalazłem z wiosny. Stara  
 mnie zna — o i jak! Daje im chleba, raz obro-  
 niłem w nocy od sowy, a raz od kota szelmy!  
 To moje!  
 Ciemna twarzyczka promieniła radością.  
 — Kiedy przyszła, Rozalko, to i chatę moją  
 zobacz. W gościnę cię proszę! Cały ze mnie go-  
 spodarz!  
 Ruszył przodem, rozchylając krzaki. Czasem  
 tawał, inne gniazda jej pokazując.  
 — Ale to już nie moje — to Bożel — tu-  
 maczył.

Doprowadził ją wreszcie na łęczkę otuloną  
 leszczyną gęstą.  
 Opodal widać było rozspaną stadninę, a pod  
 krzakami stał szalony sklecony z kółków i prętów  
 suchych, pokryty darnią.  
 Wejście było otwarte, wystawione na wicher  
 i ulewę; w głębi leżała garść słomy i jakieś  
 szmaty; w płótno zawinięty chleb, czarka na wodę  
 i zawieszona były u góry proste, białe skrzypec.  
 Był to dom Marcinka.  
 Stanowiący na miejscu, gospodarz pierwszem  
 spojrzeniem zlustrował konie, przytoczył Rozalce  
 piatak na siedzenie, do szalasa się wsunął, i przy-  
 niósł jej ztamtąd kromkę chleba, i garnuszek wy-  
 szczybiony, pełen dzikich malin.  
 — Masz tobie, Rozalko. Zjedz! — prosił  
 serdecznie, siadając blisko niej na ziemi, z bi-  
 czyskiem sążnistem, o drobnych a już twardych i  
 czarnych rękach.  
 Dziewczyna jadła — cieszyło go to bardzo.  
 — Ja do ciebie interes bardzo ważny mam,  
 Marcinku! — ożwała się wreszcie. — Mógł-  
 byś ty przez jedną noc do Palandrów zbiegać i  
 napowrót?  
 — Mógłbym. Mnie nikt nie dogoni.  
 — Ale to wielki sekret. Trzeba przysiądź, że  
 nikomu nie powiesz!  
 — Cemu?  
 — Bo coś takiego, co nikt wiedzieć nie po-  
 winien, poniesiesz...  
 Pachole zaciękawione, oczy podniosło. Sekret  
 mu powierano, rósł w dumę.  
 — A komu? — spytał?

— Zaraz ci rozpowiem. Jak zmrok zapadnie  
 trzeba na Piłkalis pośiść!  
 — Kiedy tam coś straszny.  
 — A właśnie. Odważnego trzeba! Tam koło  
 samego szczytu lipa stoi wypchniata. W dziupło  
 trzeba rękę wsadzić po Jokię, znajdziesz papiery!  
 — A jak co się pokaże?  
 — Przeżegnasz się. Nie ci złego nie zrobi.  
 Papiery trzeba wziąć, na piersi schować, i do  
 Palandrów dzierzawcy Kotisowi dostawić. A nikt  
 nie powinien wiedzieć, kto ty, i kąd, i do kogo  
 i z czem idziesz.  
 — A co tam stoi w tych papierach? Może  
 to fałszywe pieniądze?  
 — Nie, same święte i uczciwe rzeczy. Ze-  
 byś ty tego dokonał, wielkobyś miał zasługę  
 przed Bogiem i szacunek nawet u najstarszych ludzi.  
 — To pójde, i sprawię się gracko! — A je-  
 żeliby mnie kto złapał, albo spytał, co niosę.  
 — Nie możesz nie powiedzieć, ani tych pa-  
 pierów nikomu pokazać, bo ciężko odpowiadać  
 będziesz. Jakby z urzędu cię złapali, papiery  
 w rzekę rzuc, albo ogniem spal. Na to przysiądź  
 trzeba, ukłakłszy, rękę do góry wznies!  
 — Nie możesz nie powiedzieć, ani tych pa-  
 pierów nikomu pokazać, bo ciężko odpowiadać  
 będziesz. Jakby z urzędu cię złapali, papiery  
 w rzekę rzuc, albo ogniem spal. Na to przysiądź  
 trzeba, ukłakłszy, rękę do góry wznies!  
 — Tak samo.  
 Marcinek pomilczał chwilę, strwożony odpo-  
 wiedzialnością. Ambicja nie dała mu jednak co-  
 fnąć się.  
 — To pójde! — rzekł stanowczo.  
 — Przysięgnij! Za mną powtórz!  
 Chłopak ukłakł — rękę i oczy do nieba  
 wzniosł.

Przysięgam, że papierów nie wydam, i pra-  
 wdę nie wyjawię, choćby mnie bili, choćby wy-  
 żłili! Nie powiem nikomu, ni w domu, ni w są-  
 dzie, ni żadnemu żywemu człowiekowi, ni w ko-  
 ściele księdzu. Doniosę je do wskazanych rąk, w  
 oznaczony dzień, chyba bym zginął. Tak jak Bóg  
 słyszy, tak niech mnie sądzi, żebym zdradził. Amen!  
 Chłopak skończywszy wstał bardzo błędy, ale  
 zdeterminowany i poważny. Jakby o lata przed tę  
 chwilę dojrzał. Już o nic nie pytał, ale sam dys-  
 ponował.  
 — Jak zmierzchnie, pójde, a rano wrócę i do  
 ciebie zabiegnę sprawę zdać. Bądź spokojna, już  
 ja się tak uwinę, że nikt inny lepiej nie zrobi.  
 Trza dobrze się sprawić, żeby kobie w zagrodzie  
 nie zgłodniały. Pan by się gniewał, i z zasług  
 potracił. No nie to. Dam rady!  
 Zuchwale grzywą swą wstrząsnął, i bat rozwi-  
 nawszy, palnął donosnie.  
 — Daj ci Boże szczęśliwie, Marcinku. A pa-  
 miętaj, że na twojej gwoli spokój całej wsi. Żebyś  
 się przestraszył, i co rzekł...  
 — Tożem przysięgał! — obraził się chłopak.  
 — Dziękuję ci. Zuch jesteś!  
 Powtórzyła mu raz jeszcze, co i jak miał  
 czynić, a potem pożegnała i odeszła.  
 Przeprowadził ją do rzeki, i wrócił bardzo  
 zamyślony. Za nadejściem wieczora stadninę ze-  
 gnał do dworu. Skrzywiony był i kulak.  
 — A co to? Nocą paść nie będziesz? —  
 zagadnął go gospodarz folwarczny.  
 — Proszę pana. Wszystko mnie boli i noga  
 obiera. Pójde na noc do chaty!

Uwolniono go na widok zbiedzzonej twarzy,  
 i utykania. Za bramą wyprostował się, i jak zajac  
 czmychnął znajomymi polami, omijając wieś i drogi.  
 Piłkalis samotny, obrosły nieprzebytą gę-  
 stwiną dzikich krzewów, ukoronowany drzewami,  
 stał czarny i groźny, na tle nocnego nieba. Chło-  
 paka dreszcz wstrząsał. Kraźdy o tej strażnicy  
 starej różne baśnie i legendy, które sobie po cha-  
 teczki wiezołarni opowiadano półgłosem, tajemni-  
 czo. Marcinkowi teraz przyszły wszystkie na pa-  
 mięć. Zegnął się i rękawem pot zimny z czoła  
 ocierał, ale szedł naprzód. U stóp wzgórza czarny  
 cień rzuciły krzaki, i w ciszy odzywały się jakieś  
 niby szepoty, niby śmiechy. Chłopak zatulał uszy,  
 zamykał oczy i począł się przez gęstwinę prze-  
 dzierać, krwawiąc o kolce twarz, szarpając odzie-  
 nie. Wejście było strome, parę razy potoczył się  
 w dół, ale to zamiast go zułehczyć, budziło za-  
 wziętość, z bolu zapomniał o strachu i darł się  
 wytrwale naprzód. Nareszcie dotarł szczytu. Wgór-  
 że sypane tworzyło tam małą platformę w około  
 wałem otoczoną. Na wale tym drzewa rosły, a  
 w środku znać było jeszcze zawaloną studnię.  
 Marcinek stanął, otarł krew i pot z twarzy,  
 chwilę nasłuchiwał. Cicho było, tylko drzewa szu-  
 miały. Wówczas obejrzał się coraz grubym, i po-  
 czął rękami, wechem, wzrokiem szukać dziupła.  
 Wspiął się, i jak kot na pień wdrapał, potem na-  
 macał otwór, ramię weń wsunął, zwitek drogo-  
 cenny dobył, i zeskokczył.  
 (Ciąg dalszy nastąpi.)

Tymczasem przy obecnym podziale pracy w tabuli krajowej, tylko 7 funkcjonariuszy może być zajętych efekcją i komemoracją i tylko 4 pracownicy mogą wyłącznie wypisywać ekstrakty, gdyż inni urzędnicy mają do spełnienia inne czynności.

Gdyby więc nawet, co jest możliwym, nie uwidoczniłoby się wysokości wierzonych kapitałów i wydanych przekazów, t. j. gdyby przytoczone wyżej czynności można zredukować do 3 efekcji i 2 komemoracji — to na 7 efekcji i 2 komemoracji przypadnie 18.985 efekcji i względnie komemoracji, czyli na każdego z nich po 2712, zaś na każdego z 4 ekstrahentów po 3797 arkuszy, do czego już ani nawet dwa lata nie wystarczy. Co więcej! Wszak tabula krajowa nie może zawierać swoich dotychczasowych zwykłych czynności. Przeciwnie! Czynności te wzrosły i wrosną jeszcze w niebawmy dotąd sposób właśnie w skutek zniesienia prawa propinacji. Dość wspomnieć, że strony chcąc bez trudności uzyskać przekazanie kapitału prop. z ogromnym pospiechem oczyszczają hipoteki swoich majątków spłacając różne wierzycielności a przedewszystkiem należności skarbowe, których wykreślenie tabula przeprowadzić musi. Otóż jeżeli się uwzględni, że szczerzy personel tabuli krajowej już tym zwykłym swoim czynnościom podołać nie może — przychodzi się do przekonania, że urzędom temu zbywa absolutnie na siłach, by mógł podołać kolosalnemu zadaniu, jakie dla niego wskutek wykupna prawa propinacji powstało.

O tem, żeby z początkiem roku 1890 przynajmniej 1/4 część właścicieli kapitału prop. podnieść można, dziś już ani marzyć nie można. Dotychczas prawie połowa właścicieli zrobiła pierwszy krok do podniesienia kapitałów prop. starając się o ich oddzielenie. Przekazami sądowymi nie wielu tylko może się pochwalić.

Jeżeli więc niemiękną już zwłoka nie ma być zbyt długa, jeżeli wszystkie inne agendy tabularne nie mają popaść w nader szkodliwy zastój i jeżeli wreszcie właściciele tabularni, dla których wykupno prawa propinacji jest w znacznej części dotkliwą klęską, nie mają być na dalsze straty narażonymi — to niechże siły decydujące raczą bezwzględnie wglądać w teraźniejsze czynności urzędów hipotecznych przy wszystkich sądach kolejalnych, a przedewszystkiem w tutejszej tabuli krajowej i przez natychmiastowe powiększenie sił zechcą zarządzić złemu.

**Projekt założenia państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie.**

Plan organizacyjny mającej powstać we Lwowie państwowej szkoły przemysłowej, ułożony na konferencjach odbytych w namiestnictwie w dniach 28. listopada 1887 r. i 1. marca 1888 r., a przedłożony w swoim czasie ministerstwu oświaty, zwrócił obecnie to ministerstwo z oznajmieniem, że zakres nauki tej instytucji, tak dla jej początków, jako też prawdopodobnie i dla przyszłości zakreślono za szeroko.

Wskutek tego zażądało ministerstwo zmodyfikowania tego planu organizacyjnego i zastosowania go, o ile możności, do wzorów państwowych szkół przemysłowych, istniejących w Salzburgu, Innsbruku lub Gracu.

Między innymi podniosło ministerstwo ten zarzut, iż połączenie kilku projektowanych kursów fachowych w jednym zakładzie naukowym, według poczynionych w tym kierunku doświadczeń, nie jest wskazane tak ze względów dydaktycznych, jak i administracyjnych.

Dalej uważa ministerstwo za niewystarczające projektowane trzy zimowe kursa na oddziale budowniczym i żąda rozszerzenia nauki na 4 kursy, gdyż tylko w ten sposób zdoła się wykształcić dostatecznie uzdolnionych przyszłych rzemieślników. Ministerstwo jest tego zdania, iż początkowo na oddziale dla przemysłu artystycznego, należałoby urządzić kursy fachowe dla przemysłu drzewnego, dla rysunków fachowych, dla modelowania, oraz jeden kurs fachowy dla nauki haftów i koronek. Prócz powyższych dwóch oddziałów, ma być z założenia państwowa szkoła połączone także uzupełniająca szkoła przemysłowa.

Wreszcie domaga się ministerstwo, żeby jednym z warunków przyjęcia do szkoły przemysłowej było wykazanie się kandydatów ukończonym 14 r. życia, zwłaszcza ubiegających się o przyjęcie na oddział budowniczy.

W następstwie tego reskryptu ministerjalnego postanowił p. namiestnik zwołać konferencję na 8. bm., której zarządzeniem będzie ułożenie we wszystkich szczegółach żądane przez ministerstwo nowego planu organizacyjnego, według wskazówek powyżej podanych, i zastanowienie się nad tem, jakie zmiany poczynić należy w rozkładzie lokalności dla szkoły przez gminę m. Lwowa proponowanych.

Do udziału w tej konferencji, która odbędzie się pod przewodnictwem p. namiestnika, zaproszeni zostali pp.: prezydent miasta Lwowa z delegatem rady miejskiej, dalej reprezentanci tutejszej Kasy oszczędności, krajowej komisji dla spraw przemysłowych, muzeum przemysłowego miejskiego, dyrektor lwowski szkoły fachowej dla przemysłu artystycznego, oraz jeden znawca z zawodu nauki przemysłowej.

P. namiestnik wezwał zarazem p. prezydenta miasta, żeby jaknajwcześniej wyjechał i przedłożył namiestnictwu prawne obowiązujące oświadczenie gminy miasta Lwowa co do jej świadectwa na rzecz szkoły przemysłowej.

Ministerstwo oświaty chciałoby, jeśli tylko budynek będzie gotowy, wprowadzić w życie państwową szkołę przemysłową już z początkiem roku szkolnego 1891/92.

**Sejm.**

Lwów 4. listopada. (12. posiedzenie, I. sesji VI. periody.) Początek posiedzenia o godz. 11. min. 30. Urlop 8-dniowy otrzymał p. Borkowski. Sekretarz A. Wodziecki odczytuje następnie spis petycji. Między innymi:

Wydz. pow. w Bohorodczanach o subwencję na naprawę dróg. — Tenże sam o zapomogę dla gmin tamtejszego powiatu, dotkniętych klęską powodzi. — Gm. Raba wyzna o bezprocentową pożyczkę z powodu klęsk elementarnych. — Gm. Chlebówka w sprawie jak wyżej. — Gm. m. Lwowa o subwencję na ponowne założenie szkoły kadetów. — Gm. Chyrów o ustanowienie sądu w Chyrówie. — Kolonje lecznicze o subwencję na budowę leczniczej kolonii w Rymanowie. — Tow. pomocy naukowej o bezprocentową pożyczkę. — Stow. rzemieślników „Gwiazda przemysła” o subwencję na budowę własnego domu. — Konserwatorium muzyczne we Lwowie z wnioskami co do udzielania zasiłków petentom, kształcącym się w

muzyce. — Gm. Lachowa o bezpłatny pobór surrowicy. — Straż ogniowa ochotnicza w Buczacu o subwencję. — Gm. im. Lwowa o zmianę § 8 ustawy o stosunkach prawnych stanu nancycejskiego.

Ogółem wpłynęło dotychczas 726 petycji. Petycje te podostało do odrębnych komisji. P. Rożankowski wnosił udzielenie dorącznej zapomogi w kwocie 300 zł. pogorzelnem gminy Scianka w pow. zloczowski.

Uchwalono odesłać do komisji budżetowej, z poleceniem zdania ustnego sprawozdania. Przystępując do porządku dziennego, odesłał izba sprawozdanie Wydz. kraj. w przedmiocie budowy drogi, łączącej Zakopane z drogami Królestwa Węgierskiego, do komisji drogowej, a o regulacji rzeki Nowego Brnia z dopływami, do komisji gosp. kraj.

Następnie udziela marszałek głosu p. Michalskiemu, dla uzasadnienia wniosku o wezwanie rządu w przedmiocie polecenia władzom i instytucjom państwowym, by wszystkie w zakresie rękodzielnictwa wchodzące potrzeby zakładów, ich zarządców poruczonych, zaspokajały u krajowych przemysłowców.

P. Michalski zaznacza zaraz na wstępie, że kraj nasz jest w najokropniejszy sposób wyzkiwany przez tych, którzy powinni stać na straży sprawiedliwości. Kiedy koleją Czerniowiecką była jeszcze koleją Czerniowiecką a nie państwową, kupcy i rękodzielnicy nasi dostarczali choć w części przedmiotów dla kolei potrzebnych, a sam Lwów pobierał za te dostawy rocznie przeszło 50.000 zł. nie licząc innych miast na tej linii. Gdy koleją ta została upaństwowioną, przyszedł zaraz rozkaz z Wiednia, ażeby przedmiotów, które dotychczas były kupowane lub zamawiane w kraju, nie zamawiano i nie kupowano więcej u nas, ale żeby je z Wiednia sprowadzano i tak się dotąd dzieje. Mowca zapytuje, czy postępowanie zarządców kolejowych jest w obec kraju naszego sprawiedliwe? Każdy musi przyznać, że nie — bo jeżeli koleją ciągnie z kraju zyski, to powinna choć w części temu krajowi się odzwajmnić.

Nie inaczej postępują i inne instytucje rządowe, przytoczył najdrobniejszy przedmiot, szpagat, sprowadza go z Wiednia, a potrzebuje go rocznie przeszło za 2000 zł. Mowca pytał się jednego z urzędników, co jest powodem, że w kraju, gdzie tyle konopi, tylu dobrych powroźników i szkół powroźniczych w Rzymynie istnieje, nie biorą szpagatu krajowego, ale sprowadzają go z Wiednia. Na to odpowiedział, że nie wie z pewnością, ale zdaje mu się, że krajowy szpagat za słaby, że się urywa, i że krajowy szpagat nie urywa. Dowodu tego nie chce jednak dla powagi izby powtórzyć.

Tak postępują i fabryki tytoniu i cygar: Winniki, Monasterzyska, Jagielnica, Zabłotów; te fabryki potrzebują rocznie za 18.000 zł. szpagatu i sznurów, także sprowadzają z Wiednia, ale tych, co palą cygara i tytonie, to nie chcą sprowadzić, ale nam każą palić dobrze płatci, otóż czy takie postępowanie jest w obec kraju sprawiedliwe?

Naszemu rękodzielnictwu krajowemu grozi wielkie niebezpieczeństwo. Słychać — podnosi mowca — że ma przyjść rozporządzenie z Wiednia, ażeby urzędnicy zaopatrywali się w mundur przepisane w Wiedniu; gdyby się to sprawdziło, to nasi krawcy byłby poniższeni. Potrzeba bowiem wiedzieć, że główna klientela krawców są urzędnicy, gdyż im ta robota odpada, w takim razie muszą swoje pracownice pozniższyć, czeladź pogodować, a ci biedacy będą skazyani na nędzę głodową z rodzinami swojemi. Mowca ma jednak to przekonanie, że p. namiestnik do takich nadużyć nie dopuści.

Sejm otacza opieką swoją przemysł i rękodzielnictwo, a dowodem jest, że rok rocznie wstawia do budżetu poważne kwoty na podniesienie rękodzielnictwa i przemysłu, wybrał komisję krajową, złożoną z poważnych mężów, która pracuje jak może nad szczytaniem swoim zadaniem; tworzy szkoły, sprowadza nauczycieli, wysyła rzemieślników, a o najważniejszym nie pomyślał! Jak ten rzemieślnik już wyuczony może znaleźć pracę. Mowca obawia się, żeby się nie stało, iżby nie znalazłszy pracy, musiał pójść służyć za parobka.

Mowca konczy oświadczeniem, że wniosek jego jest skromny, nie żąda on wstawienia jakiejś kwoty do budżetu, ale żąda dobrej woli i szczerego poparcia Sejmu i ma to przekonanie, że jeżeli Sejm szczerze się jego wnioskiem zajmie, to owo zło, jakie było dotychczas, będzie naprawione.

Wniosek odesłano do komisji przemysłowej. W dalszym ciągu uzasadniał, Sawa czak wniosek swój o wezwanie rządu w przedmiocie zmiany kompetencji sądów powołanych do jurysdykcji w sprawach o czyny karygodne według ustaw z dnia 29. lutego 1880 (ustawa o zapobieganiu chorobom zwierzęcym zaraziłymi i ustawa o środkach zapobiegających chorób zwierzęcym).

Mowca podnosi, że gdy postępowanie procesowe w celu wykonania tej ustawy, według której niektóre sprawy karne podlegają kompetencji trybunałów I. instancji, ze względu na swój cel nie jest usprawiedliwione, a dla mieszkańców naszego kraju jest połączone z wielkimi stosunkowo trudami i kosztami, bo ci mieszkańcy muszą odbywać drogę często po kilkakrotnym stawieniu się podczas dochodzeń w sądzie powiatowym; gdy postępowanie podobne jest nadto uciążliwym nie tylko dla trybunałów, ale i dla samych sądów powiatowych, szusna, aby rząd zajął się przeprowadzeniem reformy odrębnych ustaw. Wniosek odesłano do komisji prawniczej.

Z kolei zabrał głos p. Chamiec w przedmiocie wniosku o subwencjonowanie budowy lokalnej kolei żelaznej z Tarnopola do Zaleszczyk, Skali i Mielnicy. Następujące powody skłoniły mowcę do podniesienia tej sprawy:

Najwyższą częścią Galicji i Bukowiny, zawartą pomiędzy koleją Karola-Ludwika, a koleją Lwowsko Czerniowiecką, przecina jedna tylko kolej żelazna w kierunku z Husiatyna do Stanisławowa, w skutek czego na przestrzeni tej znajdują się miejscowości, od których dówóz zboża i wódki siłą będącą do kolei żelaznej tak drogo kosztuje i tyle czasu wymaga, że dla producentów nietylko korzystanie z koniunktur handlowych, ale nawet wzrost spieniężenia produktu bez straty jest niemożliwym.

Wysokość kosztów transportu czyni też dla tej małej zalosonej przestrzeni import materiału opałowego i budowlanego niemożliwym, a zatem zagroza wyniszczeniu reszty pozostałych tu jeszcze, a ze względu na klimat koniecznie potrzebnych lasów.

Gdy zaś nie ulega wątpliwości, że kraj i państwo bezpośrednio są interesowane w utrzymaniu

i podniesieniu siły podatkowej tej najniższej okolicy, a skarb państwa ponosiłby straty nieobracowane, gdyby przemysł wódzany w takowej upadł lub zmalał w skutek niemożliwości eksportu, a z drugiej strony można na pewne przypuszczać, że najazomości właściciele ziemscy tej okolicy gotowi są wybudować także rozgałęzioną sieć kolei żelaznych, jeżeli państwo, kraj i interesanci zechcą niewielkim stosunkowo udziałem w kosztach budowy podzielić z nimi ryzyko takiego przedsiębiorstwa nieodłącznie i już się nawet zobowiązali do przyrzeczenia się do kosztów łączną sumą zł. 495.000; szusna jest rzeczą, aby kraj i państwo przyszły tym powiatom w pomoc ze swej strony, mianowicie kraj z kwotą 500.000 zł., a rząd przynajmniej jednym miljonem. Wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

Następnie odczytuje p. Goldman sprawozdanie komisji przemysłowej o przedłożeniu Wydziału krajowego, odnosząc się do czynności w celu podniesienia rękodzielnictwa i przemysłu w kraju. (Część I: stypendja, zasiłki i pożyczki z funduszu przemysłowego.)

Z treścią tego wyczerpującego sprawozdania zapoznaliśmy już naszych czytelników. Komisja wnosi:

Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego, a względnie krajowej komisji dla spraw przemysłowych z czynności w zakresie udzielania stypendjów przemysłowych, zasiłków i pożyczek z funduszu przemysłowego. Sejm uznaje potrzebę powołania do krajowej komisji przemysłowej osobistości, zajmujących się praktycznie przemysłem.

Wnioski przyjęto bez dyskusji.

W sprawie uzyskania tańszego najmu koszar dla żandarmerji i podwyższenia uocelowego przez skarb państwa opłaconego, wnosi komisja administracyjna (spr. p. Żywicki):

1. Przenacza się w budżecie na rok 1890 część na udzielenie sił mającej gminom zaliczki, która czynszem za kwaterynek żandarmerji umarżane być winne, częścią zaś na zakupno, względnie na wybudowanie własnych domów na zakwaterowanie ek. żandarmerji na prowincji kwotę 5000 zł.

2. Wywaza się rząd do poczynienia w właściwej drodze odpowiednich kroków, w celu podwyższenia uocelowego, opłaconego teraz przez skarb państwa na pomieszczenie ek. żandarmerji w kwocie 27, ct. w. a. za jednego żandarmia i za jeden dzień do kwoty 4/10 ct. jaką skarb państwa z tego samego tytułu opłaca w myśl § 31. ustęp 1. ustawy z dnia 11. czerwca 1879. dziennie za jednego żołnierza armji.

P. Biliński wnosi, zamiast punktu 1 wniosku komisji polecił Wydziałowi krajowemu, ażeby potrzebę budowy domów uzasadnił także pod względem finansowym i technicznym i przedstawił wnioski.

P. St. Kadani podnosi, że gdyby miał głosować nad sprawozdaniem komisji, a nie nad jej wnioskami, wówczas podzielałby, zapytrwania komisji. Sprawozdanie komisji uzasadnia właśnie poprawkę postawioną przez p. Bilińskiego. Następnie wykazuje dalsze sprzeczności, zawarte w sprawozdaniu i podnosi, że wniosek p. Bilińskiego pod względem edukacyjnym ma wielką wartość. Sejm będzie bowiem mógł przekonać się, jaki to plan i kosztorys przedstawia zdoła oddział budowniczy Wydziału krajowego na budowę domu koszarowego, składającego się z trzech pokoi kuchni i urzędowego po gospodarstwu za 1000 zł. (We-solot).

Po odpowiedzi sprawozdawcy, p. Żywickiego, i ponownem przedmówieniu pp. Badienego, Bilińskiego oraz Kozłowskiego uchwalila poprawkę p. Bilińskiego, odrzucając i punkt wniosku komisji administracyjnej; natomiast 3. punkt komisji przyjęto bez dyskusji.

Sprawozdanie komisji szkolnej, i sprawozdanie z czynności Wydziału krajowego departamentu III. spawdzio z porządku dziennego z powodu choroby sprawozdawcy p. Asnyka.

Dalej, na wniosek komisji sanitarnej (spraw. p. Trzebiecki), powzięła izba bez dyskusji następującą uchwałę:

„Sejm upowaznia Wydział krajowy do obsadzenia specjalistą posady prymarjusa oddziału kilowoskórnegu kobiet przy szpitalu krajowym powszechnym we Lwowie z tem zastrzeżeniem, że pierwsza opróżniona posada prymarjusa na jednym z trzech oddziałów chorób wewnętrznych ani protwitorycznie ani stale obsadzona nie będzie” — i „wywa się rząd, aby się zajął sprawą uregulowania prostytucji w kraju.”

Na wniosek komisji gosp. kraj. odstąpiono petycję Tow. roln. krakowskiego Wydziałowi kraj. do zbzdania, celem przedstawienia Sejmowi wniosku o pomożnienie sił biura meljoracyjnego w Krakowie, jednak wtedy dopiero, gdy będzie wykazana istotna potrzeba pomożnienia sił technicznych dla meljoracji wódnych w okolicy Krakowa.

Z kolei, na wniosek komisji petycyjnej, odstąpiono Wydziałowi kraj. do możliwego użytkowania petycję gminy Grodka, domagającą się zmiany postanowień, dotyczących łowicwa; niemniej, na wniosek komisji drogowej, petycję Akademii umiejętności o budowę drogi z Piwnicznej do Szczawnicy do jak najrychlejszego wykonania uchwały sejmowej z 14. stycznia 1889, polecającej Wydziałowi kraj., aby zbadał sprawę budowy tej drogi, porozumiał się ze stronami interesowanemi co do ich konkurencji w kosztach budowy i przedłożył Sejmowi odrębne wnioski.

Nad petycją wydz. pow. w Kaluziu w sprawie uwolnienia tegoż wydziału powiat. od zwrotu kosztów w kwocie 54 zł. 70 ct., z powodu komisji mającej na celu prawidlowe zamknięcie rachunków powiatowych, przechodzi izba do porządku dziennego, petycje zaś a) gminy m. Dobocze odstąpiono dyrekcji gal. fund. propinacyjnego do zbzdania a ewentualnie do możliwego uwzględnienia, b) gminy Zasad odstąpiono rządowi do załatwienia i możliwego uwzględnienia; wreszcie odstąpiono rządowi do możliwego uwzględnienia petycję: gminy Barysz o postawienie jej w okręgu urzędu podatkowego w Buczacu i gminy Ładyczyn o wypłatę ze strony rządu należności 433 zł. 10 ct. do budowy drogi Struów-Buczacz.

Radzie szkolnej przekazano do możliwego uwzględnienia petycję: rady szkolnej miejscowej w Bławozie o przeistoczenie tamtejszej szkoły ludowej dwuklasowej na trzyklasową; rady szkolnej miejscowej w Łobzowie o przeistoczenie tamtejszej szkoły ludowej jednoklasowej na dwuklasową; rady szkolnej miejscowej i zwierzchniej gminnej w Oleszycach o przeistoczenie tamtejszej szkoły ludowej z dwuklasowej na trzyklasową; zarządu szkoły ludowej w Tymbaruku o przeistoczenie szkoły tej z jednoklasowej na dwuklasową; rady szkolnej miejscowej w Piwnicznej o przeistoczenie

jednoklasowej szkoły na dwuklasową i dodanie do tej szkoły trzeciej siły nancycejskiej i rady szkolnej miejscowej w B-lcu o przeistoczenie tamtejszej szkoły ludowej jednoklasowej na dwuklasową.

P. Władysław Koziebrodzki i towarzysze złożyli do laski marszałkowskiej następujący wniosek: Poleca się Wydziałowi kraj. aby:

I. zbadał stosunki administracyjno-policyjne, prawne i sanitarne naszych zdrojowisk i uzdrowisk krajowych, celem wydania ogólnego statutu zdrojowego, obowiązującego wszystkie t-go rodzaju zakłady;

II. zbadał, w jakim kierunku zakładom tym kraj mógłby i powinien przyjść w pomce, celem ułatwienia szybszego a nleżytego ich rozwoju.

P. Rey i towarzysze wniesli, aby polecono Wydziałowi krajowemu zbadać i przedstawić wnioski, dotyczące do założenia niższej szkoły rolniczej i szkoły koszykarskiej w powiecie mieleckim.

P. Midowicz i towarzysze wniesli interpelację do komisarza rządowego, dla czego nie uwzględniono dotąd uchwały Sejmu, dotyczącej wydzielenia kilku gmin z okręgu sądu piwnieńskiego, a przydzielenia ich do okręgu sądu powiatowego ropczyckiego.

P. marszałek wezwał komisję budżetową, aby pospieszyła z załatwieniem spraw jej przedzielnych.

Koniec posiedzenia godzina 2, następnie w srodę.

Dziś we wtorek o g. rano odbędzie się posiedzenie klubu lewicowego.

O g. 10. rano odbędzie się zaś posiedzenie „Koła sejmowego”.

**KRONIKA.**

**Wiadomości osobiste.** P. Edward Strasser, radca dworu, radca czerniowieckiego rządu krajowego, w własne żądanie został onegdaj przeniesiony w stały stan spoczynku i otrzymał w uzaniu zastęp order Leopolda. Na miejsce p. Strassera mianowany radcą rządu hr. Antoni Patsche z Graeu. — Pp. Karol hr. Zamojski i Mieczysław Epstein, główni przedstawiciele komitetu warszawskiego na wazschwiatowej wystawie w Paryżu, zostali zamianowani kawalerami legji honorowej.

**Nekrologia.** W Wiedniu zmarł Teodor Goilw, właściciel dóbr z Rumunii, spowitany z kilku polskimi domami na Bukowinie. — We Lwowie zmarły: Amalja z Werthebskich Zakrzewska, przeżywszy lat 28 i Marja Markl, wdowa po nauceycielu muzyki, przeżywszy lat 81. — Karol Zankel, emer. lekarz miejski i honorowy obywatel Stręgo Szęca, przeżywszy lat 84, zmarł we Lwowie.

**Kalendarz.** Wtorek (5): Elżbiety P. Wzobidź słońca o godzinie 7, zachód o godzinie 4. min. 28. **Ciężko i boleśnie dotknęła** Opatrzność redaktora naszego pisma, dra Kęz. Ostaszewskiego-Barańskiego. Ot, po kilkunastodniowym cierpieniu zabrał mu dziś Bóg ukochaną dziecinę... Jeśli w ogóle strata dziecka jest największym nieszczęściem, jakie spaść może na rodziców, to o ile okropniejszy żal szarpał msi ich serca, gdy to dziecko nadzwyczajnie swemi darami niebios, szusnie uprawniało do najpiękniejszych nadziei na przyszłość! A właśnie trzyletnia Manusia, która zwała się smętne oczka swoje do snu wiecznego, była dzieciną zaprawdę tak anielską i serdeczną, żeśmy ją wszeszyt kochali jakby krewni najbliżsi... To też szeszyt, że i współznicie zarówno całego naszego grona redakcyjnego, jak wszystkich bliższych i dalszych znajomych, niechaj będzie rodzicom ulgą niejaką w tym wielkim Bożym dopuszczeniu...

Obrząd pogrzebowy odbędzie się w srodę (6go bm.) o godzinie 11. przed południem z domu pod l. 7 przy placu Marjackim.

**Posiedzenie rady miejskiej** odbędzie się w srodę, dnia 6. bm. o godzinie 8. wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym między innymi: Rekursy w sprawach budowniczno-policyjnych i wnioski w sprawie obcia pub. domów składowych we Lwowie od Wydziału krajowego, przez gminę m. Lwowa; wnioski w sprawie rozdzielenia kilku klas w szkołach ludowych żeńskich i męskich; prośba konwentu PP. Sakramentek obsz. lap. o subwencję na restaurację kościoła.

Na tajnem posiedzeniu: Nadanie prezenty na posady naucozyciel przy miejskich szkołach żeńskich. **Mianowania.** Rada szkolna kraj mianowała stałymi naucozycielami szkoły stajowej Włodzimierza Markowskiego w Wędrziru, Władysława Krynickiego w Jurowcach, a Anielę Stopową stałą naucozycielką młodszą 9-klasowej szkoły etajowej żeńskiej w Zywou. **Konkurs** na posadę adjuktka budownictwa w służbie państwowej, w X. klasie rangi, rozpisuje namiestnictwo dolno-austriackie w Wiedniu. Termin wnoszenia podań do 7. grudnia br.

**Solenizacja.** Wezbraj trzech literatów i dwóch artystów obchodziło dzień swoich imienia, a mianowicie u literatów znakomity bibliograf Karol Estreicher w Krakowie, Karol Brozowski, ukochany przez wszystkich poeta, a obecnie dyrektor zakładu skarbowego w Drohowyżu, i Karol Widman, znany historyk i archiwarjusz we Lwowie. Z artystów, Karol Mikuli, muzyk, i Karol Młodnicki, malarz. W dniu wczorajszym także miał być jednym z solenizantów a mianowicie Karolowi Estreicherowi, doręczony przez osobną deputację medal, bity na uroczenie jego zasług. Ze względu jednak, że przez Koła literackiego z powodu trwającego Sejmu ma dożo zajęcia w biurze Wydziału krajowego i nie mógłby stanąć obecnie na czele deputacji, uroczysty ten akt odłożono na czas późniejszy, a kiedy to nastąpi, nie omisszamy podać do publicznej wiadomości.

**Temperatura.** Barometr idzie w górę. Średnia temperatura wczoraj była + 5 6°C., najwyższa + 12 6°C., najniższa + 2 7°C. Na dziś zapowiada stacja sprostzeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku zmienny, po do siły słaby, średnia temperatura doby pozosta bez zmiany, niebo będzie prawie czyste; względnie wilgotność powietrza zmniejszy się; pogoda.

**Nowy chodnik** ułożono wzdłuż ni. Hetmańskiej obok budynku krajowej dyrekcji skarbu. Dowiadujemy się, iż w przyszłym roku ni. Karola Ludwika a prawdopodobnie i Hetmańska wybrukowane zostaną kostkami drewnianemi. Z wiosną w ten sposób wybrukowana będzie ul. Trzeciego Maja.

**Tablice plakatowe.** Urząd budowniczy powinien zwrócić baczną uwagę na tablice, służące do plakatowania, a umieszczone w średmiestcu. Jeżeli już ten sposób plakatowania uznano za dobry, to należałoby przestrzec strony estetycznej. Obecnie dzieje się to bez żadnej kontroli, a przedsiębiorcy przybijają nie tablice, ale jakieś deski olbrzymich rozmiarów bez żadnych ozdób. Kamienie wyglądają jakby sklamotwane. Lecz nie dość na tem, w wielu miejscach widzimy plakaty leplone na murach, pomimo, iż w tych miejscach są tablice. Ze względu na porządek w mie-

ście, sprawa plakatowania i przybijania służących d. tego tablic, powinna być uporządkowana.

**Mieszkańcy ulicy Zimorowicza** upraszają świętyn magistrat o pomożnienie latarni naftowych. Nie mają oni wcale wygóranych pretensji i zadowoliliby się chętnie dodatkiem 3 do 4 latarni, gdyż obecnie panują tam egipskie ciemności.

**Rewizja aptek.** Protomedyk dr. Józef Maruncwicz przedsięwziął w ubiegłym tygodniu w towarzystwie fizyka miejskiego dra A. Pawlikowskiego wizytację wszystkich aptek lwowskich. W tym tygodniu wyjechał p. protomedyk do Krakowa celem odbicia podobnych wizytacji, gdzie pod jego przewodnictwem odbędą się egzamina lekarzy na fizyków powiatowych.

**Lubileusz.** Donoszą nam z Jarosławia: Gremjum urzędników sądowych, oraz tutejsi prawnicy obchodzili uroczyste 40-letni jubileusz służbowy naczelnika sądu p. Michała Doboszyńskiego. W imieniu składających życzenia przemówił serdecznie sędzia powiatowy z Liska, p. Szwedziński, który podniósł pragnie i zasługi jubilata, odeszczego się ogólną sympatją. Nadto wyreczył p. Szwedziński jubilatowi ukromy upominek z prośbą o zachowanie ostaj palestry jarosławskiej, w serdecznej pamięci. Ze żmami w oczach dziękował jubilata za tę serdeczną owację.

**„Waż Farona” lub „Waż salonowy”.** Wyrób lub sprowadzanie artykułu pirotechnicznego pod tą nazwą, z powodu, że według orzeczenia biegłych chemików, zawiera w znacznej ilości rodan rtęciowy i po zapaleniu wydziela trujące wyciewy, zostało zakazanem.

**Odnaczenie polskiego dziennikarza we Francji.** Pan Józef Winnicki (znany pod pseudonimem Józef Sas) w Paryżu odznaczony został przez rząd francuski mianowaniem na oficera akademji. P. Winnicki, który rozpoczął karierę literacką od prac ekonomicznych w warszawskim *Ateneum*, jest obecnie współpracownikiem *Agence Libre* i redaguje poważny tygodnik pt. *Feuille economique*. W ostatnich czasach pomieszał pan Winnicki w *Nouvelle Revue*, w *Revue Britanique* i innych poważnych pismach wiele przekładów z belletrystyki polskiej i serbskiej, między innymi Ostoję „Un soldat”, kilka nowel Szymajskiego itd.

**Oszust.** Żołnierz piechoty, Stanisław Sniocar, otrzymawszy od poręcznika kwotę 60 złr. w celu nadania takowej za przekazem w głównym urzędzie pocztowym, szukająco w niedziele przed południem w gnaach pocztowym odcnego biura, zagadniony został przez jakiegoś niemianowego, porządnie ubranego oszusta, który odebrałszy od niego pieniądze, wskazał mu przyległe drzwi, by w tym lokalu kupić markę na przekaz. Gdy Sniocar z kupioną marką powrócił, nie został już owego rzekomego funkcjonarjusza pocztowego, którego poszukuje policja.

**Mieszkańcy wypadek wydarzył się w kopalniach wosku ziemnego w Boryslawiu.** Pomożnik ślusarski Jan Drozdowski zakładając pas do transmiejji celem puszczenia w ruch kamienia do ostrzenia, został przez tenże pas pochwycony, w skutek czego złamał rękę i nogę.

**Aresztowania.** Dnia 28. am. aresztowano w Boryslawiu Leibischa Nutę Grünbaumu pod zarzutem fałszerstwa not bankowych. Za toż samo aresztowano kilka dni przedtem niejakiego Sussmana w Medenicach.

**Zmiana własności.** P. Pruszyński sprzedał wies Jawornik w Sznocimku p. Seichowi i spółce, zaś wies Komarów, Dąbki, Przelni, Duszany i Narków, dotychczas własność brnkelskiej spółki dla eksploatacji lasów, zakupił p. Józef Falter.

**Piórż gminy jako dobroczyńca ludu.** Jako przyczynę do liczych nadużyć i wyzyskiwania naszych włościan przez pisarzy gminnych, podaje *Kurjer Drohobycki* fakt następujący: W powiecie drohobyckim zmuszone było towarzystwo kolejowe wywłaszczyć z gruntów włościańskich, pod budowę kolei przeniesionych, równocześnie i grunta we wsi H. położone, przez którą tor kolejowy projektowany został. Pomoczą wywłaszczonemu gruntami znajdowały się grunta spadkobierców Olek K. z H., za które cena kupna w kwotach 105 ct. 60 ct. i 66 ct. 47 ct. — razem w sumie 172 zł. przez towarzystwo kolejowe uszczona według istniejących ustaw na rzecz p. Oleka K. w H. pozostałych prawnych spadkobierców w dapożycie sądowym kłojną została. — Oweżsame pisarz gminny, będąc w tym samym okresie oprócz we wsi H. pisarzem gminnym w przyległej wsi D., znałoby dobrze osobiste stosunki obu gmin, dowiedział się, że we wsi D. zmarł przed kilkunastu laty równego imienia i nazwiska Oleksa K., nie pozostawiający, oprócz spadkobierców z drugiej linii po swym bracie, zgoła żadnego majątku. Powołując się „litością i uczuciem ludzkości”, postanowił udzielić z doczesnych dóbr po Oleksie K. z H., także i spadkobiercom tegoż imiennika Oleksy K. z D., którzy tymi darami Opatrzności po maoszczemu zaopatrzani byli. Nie namyślając się więc dugo, podał w imieniu tych ostatnich, prośbę do sądu o przeprowadzenie pertraktacji sądownej, zgłaszając jako spadek po Oleksie K. z D., depozyt dla spadkobierców Olek K. z H. w sumie 172 zł. złożony. Choć jednak swoim przybrau w pupilum umobonił przede wejście w posiadanie pomianowanego depozytu, nabył od tychże osad mniemaną pretensję w kwocie 172 zł. w drodze cesji za dogod

Linka otuła się znaczną dozą fosforu startego z pałak.

Kradzież w sądzie. W nocy na 29. zm. włamał się nieznani złoczyńcy do zabudowania sądu powiatowego w Ładcućcu, spłądowali wszystkie biura i porobili wszystkie szafki i szowki, w których się spობdziali znaleź pieniądze. Na szczęście w pojedynczych biurkach znajdowały się tylko nieznaczne kwoty, dochodzące łącznej sumy 30 zł, które też zabrali. Prócz tego skradli suknie i drobiazgi, będące własnością urzędników. Ubijku w aktach nie spozstrzeżono dotychczas. Żandarmerja śledzi energicznie za złoczyńcami.

Smierć na cmentarzu. Czerniowiecka Gazeta Pol. donosi: Onegdaj, kiedy tłumy publiczności zapelniały żarzący światłami cmentarz, nagłe cisze uroczystą przerywał krzyki o ratunek. Na jednym z grobów leżała martwa kobieta. Była to Maria Mayer, 49-letnia żona szewca. W czasie modlitwy nad grobem krewnych, została nagle rażona apopleksją. Usiłowania, aby ją przywrócić do życia, nie odniosły skutku. Zmarła pozostawiła kilkoro drobnych dzieci i męża-kalekę.

Rozbój na ulicy. Donoszą z Czerniowca: Przedwczoraj wieczorem na przechodzącą ulicą kolejową robotnika Szklarskiego wpaść niezamym złoczydca i chwyciwszy go za szyję, zawołał: „Pieniądze lub śmierć!” Opadnięty począł krzyzczeć, zbiegli się przechodnie i przytrzymali rabusia, który, jak się okazało, zowie się Mozes Schapae. Oddano go sądowni.

Pogrzeb Angiera. Nie krocie wprawdzie, lecz setki tylko osób odprowadziły Angiera na ostatni spoczynek, lecz setki wybranych, iskrą bożą tkniętych; setki naukowców naukowych, literackich i artystycznych. Wszystko, co Paryż liczy wybornego w tych trzech dziedzinach olbrzymiej produkcji swego, spotkało się onegdaj przed tłumną zmarłego dramaturga w kościele św. Trójcy i tak zapelnio jego nawę, że gwiazdy „minorum gentium” musiły stać na wschodach. Kult nieboszcyków, osesé dla zwłok i pylegnowanie grobów jest w ogóle cechą charakterystyczną Paryża. Tylko choroba obłona lub istotnie ważna przekażca czynią Paryżanina nieobecny na pogrzebie, skoro dostał lettre de faire part.

Widmo „rozpruwacza” nie prestaje być postrachem wesołych wieści londyńskich. W zesłał się sobie około godziny 7. wieczorem na jednej z ulic West-End jakas kobieta jęła wzywać pomocy. Gdy nadbiegła policja, niewiasta, podchmielona nieco, opowiadała, iż napadł ją jakiś mężczyzna, niemoralnie czyniący jej propozycje. Ona propozycje odrzuciła, w odpowiedzi na co, on zawlókł ją w jakiś kąt ciemny i dobywszy noża, już ją chciał mordować, gdy na szczęście, na walenie jej zjawila się pomoc. Zbrodniarz miał schronić się do sąsiedniego domu. Przeszukano zatem cały dom, ale nie znaleziono w nim „rozpruwacza”, który pokazuje się tym razem halucynując alkoholem podnieconego mózgu.

Ostatnie dni wystawy paryskiej tak są szczęśliwe, że takiego końca żywota i sobie i swoim naukochońszym życzyby można. Dnie są jasne, ciepłe i rzeświące, cudzoziemcy i Francuzi z prowincji tłumnie spieszą wziąć udział w tych ostatnich „wielkiego turnieju pokojowego”, a doskonały humor wystawców zabawa wesołością i zadowoleniem cały obszar od pałacu Trocadero do gmachu Invalidów. Ukontentowani i zadowoleni są ekspozycioni, bo albo nowe wawrzyny wpieśli do wieńca sławy swej przemysłowej, albo zyskownie sprzedali wystawione wytwory swoich zakładów czy swego geniuszu, albo zawiązali nowe stosunki dla zbytu swych produktów.

Obłąkany z wysiłku uli. Berliner Klinische Nachrichten donoszą, iż maszynista O., który w roku zeszłym, dnia 23. listopada, dzięki swej przeczności, uchronił od nieszczęścia pociąg osoby, jest obecnie nieuleczalnie chorym. Dojeżdżając w owym dniu do stacji Rumelsburg, zobaczył przed sobą w ciemności moceję, w odległości nie większej nad 50 metrów, trzy pociągi silnie świateł, w których domyślił się natychmiast latarów innego pociągu. Jak się okazało później, pociąg ten nie mógł ruszyć ze stacji z powodu zepsucia się maszyny, a zarząd stacji tak dalece stracił głowę, iż nie postarał się o wprowadzenie nadbiegającego nowego pociągu na inne relisy. Ale nie stracił przytomności wspomniany wyżej maszynista. Dał natychmiast tak zw. „kontr-pare”, zahamował „bremay” u tendra, sygnałem alarmowym zmusił bremazów w pociągu także do hamowania — i ostatecznie udało mu się podążyć pociąg wstrzymać na parę kroków przed stojącym na stacji. Pociąg przystanął do śledztwa, opowiadał zaraz, że dokonał tego wszystkiego niezmiernym wysiłkiem woli. Człł on całą odpowiedzialność za życie paru setek osób, które wiozł w swoim pociągu; widział przed sobą niechybną śmierć; drżał na myśl, iż za chwilę oba pociągi będą jedną kupą gruzów. „Było to — według jego słów — strasne uczucie, którego by już drugi raz nie chciał doświadczać.” Gdy w parę dni po tym wypadku ponownie wstąpił na maszynę, czuł, że nogi mu drżą, a całe ciało ogarają niezmiernie osłabienie. Pięć dni, choć z wielkim przysmusem, pełnił jeszcze swoje obowiązki, poczem zgłosił się do lekarza, który zbadawszy go, skonstatował początki t. zw. „Railway spine” („Choroby kolejowej”). Uwolniono go od czynności na czas dłuższy, ale uspokojenie nie następowo. Dais jest zupełnie prawie obłąkany. Wyehud niezmiernie, przy chodząc nogi za sobą powłóczy, a w wymowie się jąka i traci pamięć coraz więcej. W oiaęu piętnastu lat służby swojej, jako maszynista, zaledwie przez dzie sięć dni chorował i był zawsze bardzo silnym mężczyzną. Klinka berlińska zajęła się gorliwie biedną ciarą obowiązków, a lekarze nie tracą nadziei, że uda im się maszynistę O. jeszcze uleczyć i do sę przywrócić.

Samobójstwo. W nocy z dnia 1. na 2. b. m. odebrał sobie w Rzeszowie przez powieszenie na strzelni wojskowej huzar 16 pułku 5 szwadronu Ferenz Szenasi.

Koncert panny Gizeli Gulgas, głośnej pianistki, która produkuje się na nowo wynalazonej „Janko klawiraturze”, odbędzie się we Lwowie 5. bm. Dzienniki wiedeńskie zamieszczają obzerne opisy pochwalne unoszące się zarówno nad mistrzowską grą panny Gulgas, jak i nad instrumentem, na którym się wspomnianą koncertantka produkuje.

Zgromadzenie członków gal. towarz. dostaw dla armji, odbędzie się we środę o godz. 10 rano w ratuszu. Na porządku dziennym: Wybór rady nadzorczej, oraz wnioski w sprawie rozpisanej licytacji na dostawy artykułów skórných dla armji.

Wieczór humorystyczny. P. Gustaw Fischer daje w tych dniach w Stanisławowie, w sali kasynowej, wieczór humorystyczny z całkiem nowym programem.

Wydział kasyna miejskiego zawiadamia pp. członków, że we czwartek dnia 7. bm. odbędzie się w sali kasynowej koncert p. Miłaszewskiego, na który pp. członkowie kasyna z rodzinami (o ile miejsce starczy będzie) mają wstęp wolny. — Początek o godzinie 7 1/2 wieczór. — Lista otwarta — Bilety wydawane będą we czwartek do godziny 4. popołudniu.

Koncert Leopolda Miłaszewskiego, śpiewaka opery, pod artystycznym kierownictwem p. Wihelma Czernińskiego, odbędzie się we czwartek 7. listopada w sali kasyna miejskiego. Program jest następujący: 1. Beethoven. Sonata C-moll op. 30, nr. 7, na skrzypce i fortepian, odegrana panny Podgórska i Cybulska. 2. Donizetti. Arja z opery „Lucrezia Borgia”, odśpiewa koncertant. 3. Chopin. Andante (spinato) i polonez, odegra pani Olga Leńska. 4. a) Donizetti, Arja z opery „Linda z Chamounix”. b) Czerniński, Mazurek „Odkąd patrzę, w oczy twe!” odśpiewa pani Podgórszowiczowa. 5. Sarasati. Tanie hiszpańskie, odegra panna Podgórska. 6. a) Czerniński, „Der Mond ist aufgegangen!” słowa Heinego, b) Madejski, mazur, odśpiewa koncertant. 7. Deklamacja „Tenor Kwiecist” czyli drugi Mierzwiński”, monolog z francuskiego tłumaczony przez Zawadzkiego, wygłosi p. Zawadzki. 8. Verdi. Duet z opery „Traviata”, odśpiewają pani Podgórszowiczowa i koncertant.

### Rywal Edisona.

Znalazł „fonograf” swojego „grafofona”, który z nim najzupełniej iść może w zawody... Przekonali się o tem kilka dni temu członkowie wiedeńskiego literacko-artystycznego klubu „Concordia”. Przed tak doborowym audytorjum popisywał się tedy spózwadniczący z wielkimielk krotechnikiem amerykańskim p. Sumner Tainter, w osobie swego ajenta, Seligmana. Do słuchaczy i widzów najcenniejszych należeli: dyrektor opery wiedeńskiej, dr. Jahn, słynny tenor, Winkelmann i znakomity tragic Bargtheatru, Sonnenthal.

Mechanizm grafofonu jest względnie prosty; elektryczność nie odgrywa tu żadnej zgoła roli. Mówi się w lejkowatą trąbkę, przeznaczoną do przyjmowania tonów, i zakończoną, niby dnem, cienkującą blaszką, tak wrażliwą, że na każdy dźwięk, niby bębnek ludzkiego ucha, odpowiada drgnieniem. Po drugiej stronie przymocowany jest do niej maleńki, delikatny styfciok, którego koniuszeczka ślizga się po powierzchni obracającego się przed nim walca. Cylinder ten pokryty jest lupiną z wosku i na niej to styfciok wyłtuwa odpowiadające dźwiękom zagłębienia. Walec wprowadza się w ruch posuwisty za pomocą koła, ujętego rzemieciem, w skutek czego grafon podobny jest bardzo do maszyny do szycia.

Ażby odbyć czynności odwrotną, t. j. odebrać grafonowi zachwycone przez niego tony, obraca się walec w kierunku przeciwnym. Styfciok, ślizgając się po śladach poprzednich, wprawia w ponowny ruch blaszkę, ta zaś, połączona z odpowiednim przrządkiem rezonansowym, powtarza wiernie wszystkie powierzone jej tony, nie zmieniając w niczem głosu. Słuchacz nakrywa ucho rodzajem tuby, przypominającej trąbkę telefonową, i... doznaje drszczą zadowolenia.

Poproszono Winkelmanna, aby coś w grafon zśpiewał. Artysta zaintonował tedy pełną pierśią słynną arję z „Rienzioga” Wagnera:

— Bant fest an mich den Tribunen.

Poczem wyzłazek p. Taintera z przedziwną dokładnością powtórzył melodję tę do ucha p. Jahn, tak, iż ten rozpromieniony, wykrzyknął:

— Ależ to cudowne i daleko tańsze, niż Winkelmann!

Burza śmiechu była odpowiedzią na to bon mot reżyserskie.

Co jednak najbardziej gólniejsze, że sam tenor głosu swojego nie poznął. Jest to widać zjawisko charakterystyczne i stałe, bo gdy przed kilkoma tygodniami pełnomocnik Edisona produkował się z jego fonografem w kółku rodzinnem ks. Bismarcka, ten ostatni również głosu swego słuchał z najwyższym zdumieniem, nie wierząc prawie w jego autentyczność. A jednak tak było.

Przedsiębiorca Seligman twierdzi, iż żywy głos zachowany przez grafon, można bardzo łatwo komunikować poetą. Potrzeba tylko do tego, ażeby obie korespondujące strony były w posiadaniu samego przrządu, a już samą lupiną woskową łatwo przesłać w odpowiednio zwopartem pudełeczku. Przesyłka to nader lekka i niekosztowna i podobno w Stanach zjednoczonych przestala ona być zupełną nowością. Si non e veroid. Aby zaś i samo posiadanie grafonu uprzyściplnić zwolennikom, p. Seligman, który nabył patent od wynalazcy, zamierza wynajmować instrument rocznie za opłatą 40 dolarów.

Zabawka, co prawda, nienajtańsza i nieco kłopotliwa dla rąk niezbyt zręcznych. Panie jednak utrzymują, iż dla serc czułych i stęsknionych za głosem najdroższych, a oddzielonych ziemią i morzami — to nie igrażka, lecz rozkosz najwyższa, którą warto opłacać złotem...

### Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Znakomita powieściopisarka panna Maria Rodziewiczówna na bawi w Warszawie. — Sembrich-Kochańska ma przybyć do Warszawy za parę tygodni. Znakomita śpiewaczka wystąpi prawdopodobnie kilka razy na scenie teatru Wiskiego.

(En) Koncert muzyki pułku 55. zgromadził tak niezwykłe liczne zastępy słuchaczy, iż faktu tego niepodobna pominąć milczeniem, zwłaszcza, że widzimy w nim objaw tej wyjątkowej sympacji, jaką publiczność nasza odczuwa do dzielnej orkiestry i jej kapelmistrza. Znamy np. zapalcie amatorki, które decydują się słuchać stojąco tej popularnej muzyki, byle z niej nie stracić. A pan Bachó umie układać popularnie swoje programy. Mamy być otwarci! Programy jego nieco zbytecznie w tym kierunku w ostatnich czasach postąpiły. Wczorajszy koncert na przykład zawierał przeważnie muzykę tak zw. lekką, — dlatego, że publiczność nasza bardziej w niej smakuje — a więc operetki, polki, walec i galopy. Jedynie „Meistersingery” i mała „Medytacja” na harfę tworzyły poważne intermezza, zapewne dla wywołania kontrastu. Czynimy z tego panu Bachó pewien rodzaj zarzutu, w przekonaniu, iż jako inteligentny artysta każdy zarzut zrozumie i przyjął umie, tem więcej, że po zdolnościach i wykształceniu pana Bachó możemy wymagać, aby dawał poznać publiczności naszej rzeczy zakrojone, nie powiadamy koniecznie poważnego, ale wykwinutniejszego. Na takiej drodze był p. Fall w swoim czasie i miał wielkie powodzenie. P. Bachó zaś ze swoją energią, subtelnym poczuciem piękna, słuchem delikatnym i doskonałym kredytem, jaki ma u publiczności, jest obecnie jednym z powodzących do tego, aby wziął na się powyższe zadanie...

Wracając do wczorajszego koncertu przyznać musimy, iż wszystkie numery wykonane były z werwą i precyzją. Orkiestra gra nader rytmicznie, czysto i przywyższoną jest do zachowywania bardzo subtelnych dynamicznych odcieni, do stopniowania i rozwijania siły częstotłobrym. Przy tych zaletach takąż wyochozą w swoim rodzaju znakomicie — niemniej jednak i inne utwory prawdziwie wrażeń wywołały. Kompozycja p. Bachó „Smigus” tworzy niezaprzoną analogię z pismem humorystycznym, którego nazwę nosi — podobnie jak on posiada wiele dowcipa i werwy, podobnie też zarobiła sobie na ogólny okłask publiczności, na żądanie jej bowiem, dwa razy powtarzana była. Z pomiędzy szczegółów koncertu podnieść nam wypada, żadną grę panny Spachta na harfie, jakoteż sympatyczną produkcję udułnionego młodego wiolonczelisty.

„Młynarz i jego córka”, przejechali się już i publicyście wiedeńskiej. Fremdenblatt i oba Tagblatly ostro potępiają wystawianie podobnych niedorzeczności.

### Ruch stowarzyszeń.

Walne zgromadzenie stowarzyszenia krawców odbyło się onegdaj, 3. bm. pod przewodnictwem p. B. Mikulskiego. Zastawiano się nad rozporządzeniem ministerstwa co do uniformowania urzędników państwowych. P. Wihelm Flaczyński, w dłuższym przemówieniu, zaznaczywszy obecne zbyt niekorzystne materialne położenie tutejszych krawców, wyraził zapartywanie, że wobec oświadczenia p. namiestnika, iż tenże pod własnym zarządkiem roboty uniformowe wykonać każe i wobec takiego oświadczenia naczelników i innych dykastej rządowych, należy zwrócić się tak do ministerstwa spraw wewnętrznych, jak i Sejmu, w celu wyjednania rozporządzenia, iżby uniformowanie urzędników państwowych w całości przez tutejszych krawców wykonane było. Zapartywanie to podzielił także p. St. Platowski i uprasza obecnych na poeiedzeniu pp. radnych, Korysia i Mosera o za-interpelowanie prezidenta miasta, na mocy jakiej ustawy namiestnictwo lwowskie w własnym zakresie każe wykonywać od lat dwóch roboty krawieckie. Po przemówieniu jeszcze kilku innych członków, uchwalono jednogłośnie wnieść petycję, złożoną przez sekretarza izby rzekólniczej, tak do ministerstwa spraw wewnętrznych jak i do Sejmu.

Na wniosek przełożenia uchwalono dewinkulowanie i spieniężenie wartościowych papierów stowarzyszenia na rzecz Towarzystwa dostaw dla armji, aśto uproszono radnego p. Korysę, by za-interpelował przyjdum magistratu: dlaczego do dziś dnia odeszła Towarzystwa dostaw dla armji zapraszająca wszystkie gwiny Galicji, by przystąpiły do Towarzystwa, pomimo przesłania tejże do przyjdum przed 6 miesiącami nie została reprezentacji miejskiej przedstawiona.

W końcu polecono przełożeniu ustanowić stałą komisję, któraby kontrolowała pracownie fuszerów i czuwala, aby handlarze bezprawni krawiectwem i kuśnierstwem nie zajmowali.

Do Towarzystwa im. Stanisława Staszica przystąpiła Czytelnia dla kobiet we Lwowie i Stowa-

rzyszenie akademickie „Ognisko” we Wiedniu w charakterze członka wspierającego.

Posiedzenie Towarz. przyrodników polskich im. Kopernika odbędzie się we wtorek dnia 5. listopada o godzinie 6. wieczorem w sali XV. uniwersytetu. Porządek dzienny: L. Wieszicki: O użyciu miedzi w epoce przedhistorycznej. Drobne wiadomości.

### Gospodarstwo przemysł i handel.

Z kolei państwowej. Przy odbytem na dniu 1. listopada losowaniu priorytetów I. i II. emiji kolei arcyka. Albrechta wyciągnięto: XXXII. losowanie priorytetów w srebrze (I. emiji) 54 sztuk a to: nr. 2619 6925 11674 12926 12490 12797 14034 14088 15846 18958 19877 21901 22246 22581 22868 23174 24694 25078 25297 25728 25764 25946 26080 27479 29007 29043 30234 31561 32716 32773 33518 34355 37124 37393 38389 39263 39535 40352 41270 41567 42306 43190 45398 46039 46042 46913 47061 47388 47924 48207 48235 49547 49555 49798.

XX. losowanie priorytetów w złocie II. emiji 74 sztuk a to: nr. 293 690 776 1017 1195 1854 1950 2273 2576 2768 2790 3025 3296 3666 4085 4448 4581 5229 5246 5663 5774 6523 7003 7969 8011 8029 8657 8981 9638 9229 9255 9365 9700 10208 10532 10668 10679 11076 11100 11114 11239 11375 11380 11613 12134 12708 12778 12985 13241 13690 14203 14663 14891 14920 15032 15201 15233 15409 15659 16216 16473 16892 17180 17422 18286 18281 18306 18588 18740 19107 19233 19831 19875 19990.

Splata tych wylowowanych oblięów następowe od 1. maja 1890 a priorytety w srebrze I. emiji po 300 złr. w srebrze, zaś w złocie (II. emiji) po 200 złr. w złocie.

Z powołanym wyżej terminem ustaje dalsze procentowanie wylowowanych oblięoj.

Z ciągniętych dawnych pozostały jeszcze: Priorytety w srebrze (I. emiji) nr. 1873 3559 7513 8762 10804 11554 11953 12485 13114 16216 16226 16731 16738 20128 20374 20989 23184 26051 26981 27168 28011 28716 29256 29817 30353 31096 31434 34274 35594 33932 34242 35625 35977 36151 37356 37884 39774 4 696 40974 41484 42278 42715 44107 44272 44795 45314 36663 46708 47177 47208 47574 48861 48962 50107 50543.

Z priorytetów w złocie (II. emiji) nr. 60 130 508 546 691 1300 1403 1422 1460 1506 1529 1747 1757 1798 2243 3051 3108 3109 3201 3279 3293 3417 3484 3485 4621 4634 4641 4655 4681 4760 4891 5182 5281 5744 5911 6033 6170 6249 6423 6587 6695 6802 6951 7302 7312 7387 7683 7734 7745 7888 7925 8075 8231 8392 8514 8538 8651 8708 8834 8852 9031 9182 9353 9461 9493 9602 9873 9914 9963 10102 10192 10290 10335 11051 10886 10968 10974 11041 11069 11125 11208 11217 11260 11427 11591 11686 11766 11840 11845 11941 12013 12328 12329 12331 12339 12808 12890 13055 13245 13370 13400 13804 14243 14561 14689 14899 14933 15550 15569 15660 15741 15819 15838 15885 16224 16344 16572 16604 16774 16877 16894 17076 17196 17246 17459 17511 17775 17785 18477 18526 18608 18633 18677 18743 18810 18843 18845 18926 19012 19025 19094 19104 19112 19206.

Ankieta kolejowa w sprawie taryfy od okru rozpoczęła wczoraj rano swe obrady w Wiedniu nad uregulowaniem taryfy eksportowej od okru w ogóle, a specjalnie zaproponowane przez kolej polniową uregulowanie taryfy w ruchu tryjesińskim.

### Przegląd polityczny.

Cesarz niemiecki przybył d. 2. b. m. w południe do Stambułu. Książę Henryk i hr. Herbert Bismark znajdowali się w jego otoczeniu. Cesarz niemiecki przybywa do Stambułu jako reprezentant polityki pokojowej, dla której utrzymanie całosci Turcji jest dziś nieodzowną koniecznością, podczas gdy o Rysji wiadomo powszechnie, że dąży ona na podstawie odwiecznego programu politycznego do utworzenia wielkiego wschodniego mocarstwa, którego przyszłą stolicą ma być Stambuł. Zdaje się, że wizyta cesarza nie ma innego celu nad obudzenie w kołach tureckich przekonania, że mocarstwa pragnęce utrzymać pokój, muszą, z samej natury rzeczy, czuwać nad bezpieczeństwem Turcji, ona zaś powinna polegać w każdej sprawie na ich zdaniu. Zyskanie dobrego usposobienia sultana dla pokojowych celów potrojnego przymierza może ze względu na sytuację obecną, być głównym zamiarem cesarza niemieckiego. Cesarz Wilhelm ma opuścić Stambuł we wtorek i udać się przez Wenecję do Berlina. Ks. Bismark zamierza podobno dopiero wtenczas udać się do Berlina, skoro cesarz do swej stolicy powróci.

(Telegramy z innych pism).

Stambuł 4. listopada. W ambasady niemieckiej przysłał cesarz deputację niemieckiej kolouji. Kolouja ta wroczyła cesarzowi bogato przyzdobiony adres, który cesarz łaskawie przyjął. — Oboje cesarstwo zjedli w ambasady śniadanie. Podczas śniadania ambasador niemiecki Radwicz otrzymał order czerwonego orła i klasy. — Cesarz i sultan rozdali jeszcze mnóstwo innych orderów. Po śniadaniu odbyło się przyjęcie oficerów i urzędników Niemców, będących w służbie tureckiej. — Cesarzowa wiedziała dzisiaj sama niemiecki szpital, a oboje cesarstwo pałac Dolna Bakeze i skarbice sultańskie. — Stambuł zwiedził cesarz już dziś rano. (G. L.)

Rzym 4. listopada. Rada ministrów naznaczyła otwarcie sesji parlamentu na dzień 25. listopada i zatwierdziła całe biuro przyjdum senatu. (G. L.)

Sofja 4. listopada. Sbranie wybrało swym prezydentem kandydata rządowego Sławstawa 161 głosami, kontrkandydat Stoilów otrzymał 74 głosów. (G. L.)

Telegramy „Oziennika Polskiego”. Rzym 4. listopada. Papier od kilku dni nie opuszcza swych apartamentów będąc nieco cierpiącym.

Sofja 4. listopada. Mowa tronowa księcia Ferdynanda konstatuje panujący spokój i porządek jakoteż zadowolenie mocarstw z obecnego stanu rzeczy. Stosunki Bułgarii do innych państw są jak najlepsze.

Stambuł 4. listopada. Ku uczczeniu cesarza niemieckiego odbył się wczoraj wieczorem wielki objad dworski na 120 nakryć, a następnie wspaniała iluminacja. Goście niemieccy zachwyeni są zarówno przepychem wschodnim jak i przyjęciem.

Sultan udzielił księciu Henrykowi i hrabiemu Herbertowi Bismarkowi order Osmana z brylantami.

Wiedeń 4. listopada. Tutejsze dzienniki donoszą, że Rada państwa zbiera się w pierwszych dniach grudnia.

Buda-Peszt 4. listopada. Organa półrządowe zapowiadają rozpoczęcie rokowań obu rządów celem uregulowania waluty.

Pester Lloyd donosi, że agitatorowie rosyjscy przebraли się za handlarzy kos itp. przebiegają wszędy i wzdłuż całą Rumunję i szerszą zwłaszcza pomiędzy włościanstwem rusofilską propagandę. Pomiedzy innymi, zakupują za drogie pieniądze stare kosi i inne żelazniwo, aby je następnie, jako nieużyteczne zniszczyć.

Praga 4. listopada. Obiegają tu pogłoski, że minister rolnictwa hr. Falkenhayn ustąpi wkrótce, a miejsce jego zajmie namiestnik tutejszy hr. Thun (?).

Praga 4. listopada. Młodociesi zamierzają zająć w sejmie, aby adresowy wniosek komisyjny zwrócony został tej komisji, a to celem zawezwania rządu, iżby tenże wpiwer oświadczył się co do swego stanowiska w obec kwestji czeskiego prawa państwowego.

Wiedeń 4. listopada. Dnia wieczór odejźda cesarz Franciszek Józef na dłuższy pobyt do Godeole. — Wczoraj zastępa Edisona produkował monarza fotograf. Cesarz wyraził się o próbie z wielkim zadowoleniem i przyjął ofiarowany mu aparat.

Książę biskup krakowski A. Dunajski w sęki zapowiedział udział swój w konferencji biskupów, która rozpocznie się tutaj w dniu 7. bm.

Wiedeń 4. listopada. Tutejsze pisma donoszą, że firma krakowska Jacobson zbankrutowała z pasywną 90.000 złr. To samo dotyczyła ma innej jeszcze firmy galicyjskiej, która należał do pierwszorzędnych w kraju. Pasywa tej drugiej wynoszą wrzeczko 600.000 złr. miliona na złr.

Wiedeń 4. listopada. Giełda zbożowa. Pasenka na wioznię 970, 2, to na wioznię 708, kukurudzka na mas, i czerwiec 540.

### NADESLANE.

Powiększenia fotograficzne z jakiegokolwiek fotografii na do naturalnego wielkości, wykonuje bez straty podofielstwa

Zakład fotograficzny J. Hennera, Lwów

Kandydat notaryalny z egzaminem poszukuje posady. Adres: X. Y. restante Bohorodessay.

Dr. Lesław Cluzinski, specjalista chorób płuc i gardła, 1953 powrócił i ordynuje j. k dawniej od 8.—5. popołudniu, ul. Waloowa, 14. 1952

Zmiana mieszkania. Dr. WIKTOR WEHR, OPERATOR mieszka obecnie przy ulicy Sykustskiej, l. 17. ordynuje od 3.—5. 1965

Dr. Emil Kozłowski, mieszka obecnie w Sanoku (Posada Sanocka, l. 44) ordynuje od 10.—12. i od 3.—5.)

Polka w której jesteście my, powoduje skazy i oszpeca, cenie powłoki ciała, skóra staje się siłą, suchą i pękającą. Dia uniknięcia tego należy używać ciagle do twarzy i do rąk produktów zwanycy Creme Simon, Pudryżowy i Mydło Simona. Wyrmagc podpisu: Simon, ulica de Provence, 36 w Paryżu. — We Lwowie w apt. kach pp. Mikolascha, Wewórskiego, Ruckera, w składach perfum i u fryzjerów.

Ilustrowane czasopisma humorystycznego „SMIGUS” Nr. 21. wyszedł już z pod prasy — i jest do nabycia w Administracji „Dziennika Polskiego” (plac Marjański l. 6), w „Biurze dzienników”, w trafikach i księgarniach.

Lwów, s Izby handlowej dnia 4. listopada 1899 r. Tabela kursów walut i cen towarów.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Wiedeń, dnia 4. listopada 1899 r. Tabela kursów giełdowych.

RUCH POCIAGÓW KOLEJOWYCH w dniu 4. listopada 1899 r. Tabela rozkładu jazdy pociągów.

Ceny zboża z dnia 4. listopada 1899 r. Tabela cen towarów i zboża.

TEATR HR. SKARBKA. D z 16: Kapitan Fracassa operetka w 3 aktach Gene'go i Zella. — Muzyka B. Dellingera. — Tłumaczenie A. Kitchmanna. OSOBY: Księżniczka Blanka de Colligny, Stalska Abigail jej siostra, Weigel Lord Littlepol, kontradmirał ang., Gasiniski Lady Ester Chastet, jej narzecza, J. Wilkus Kapitan Modesto Fracassa, Myszczowski Oberst, żołtnik, Laskowski Momo, jego pomocnik, Kierman Andrea, prełożony robotników, Zomiński Scrollina, jego córka, Radwan Ali, stużący Fracassu, Skalski Nina, pokojówka Blanki, Michlewiezowa Porozecnik szbrow, Nowiński Herold rady dzieięciu, Swięcki Giovanina, robotnica, Hendlich Sekretars lorda, Wirski Senator, Kucowicz Notaryjus, Pietraszewski Goście, maski, domina, trepocza, mieszczanie, ro botnicy, rybaczy, gondoliersy, majtkowie angielczy.

